PREFEITURA MUNICIPAL DE FOZ DO IGUAÇU

Estado do Paraná
www.pmfi.pr.gov.br

Foz do Iguaçu, 28 de março de 2025.

Ofício nº 3576/25 – GAB - GABINETE DO PREFEITO

Assunto: RESPOSTA AO REQUERIMENTO Nº 127/2025

Senhor Presidente,

Em atenção ao Requerimento no 127/2025, de autoria da Nobre Vereadora Anice Gazzaoui, encaminhado
pelo Ofício no 329/2025-GP, de 18 de março de 2025, dessa Casa de Leis, sobre as providências a serem adotadas
para a presença permanente da Guarda Municipal na Escola Municipal João da Costa Viana, no bairro Três
Lagoas, remetemos a manifestação da Secretaria Municipal de Segurança Pública, por meio do Memorando no
22125, de 26 de março de 2025.

Atenciosamente,

Ao Senhor
PAULO APARECIDO DE SOUZA
Presidente da Câmara Municipal
FOZ DO IGUAÇU – PR

dc
27

fb
18

-4
03

1-
48

a6
-b

62
4-

a4
b3

6c
b8

19
80

Autenticado com certificado digital por JOAQUIM SILVA E LUNA - PREFEITO MUNICIPAL - 01/04/2025 às 17:42:46
Documento Código: dc27fb18-4031-48a6-b624-a4b36cb81980 - consulta à autenticidade em
https://sistemas.pmfi.pr.gov.br/RP/SIDPublico/verificar?codigo=dc27fb18-4031-48a6-b624-a4b36cb81980

1P
re

fe
i tu

ra de Foz do Iguaçu

PREFEITURA MUNICIPAL DE FOZ DO IGUAÇU
Estado do Paraná
www.pmfi.pr.gov.br

MEMORANDO INTERNO

Emitente: SMSP - SECRETARIA MUNICIPAL DE SEGURANÇA
PÚBLICA Data: 26/03/2025

Destinatário:
SMAD / DIAD / DVCMR - DIVISÃO DE CONTROLE E
MONITORAMENTO DOS REQUERIMENTOS
LEGISLATIVOS.

Assunto: R: REQUERIMENTO Nº 127/2025

Número:
22125/2025

Senhora Secretária,

Quanto aos questionamentos constantes no REQUERIMENTO Nº 127/2025, da CMFI, informo que:

1. Através das viaturas da região, estão sendo feitas travessias e segurança dos alunos tanto daquela
escola quanto de outras, assim não sendo possível estar na mesma escola todos os dias, pois, por
ora, o número de locais que têm as entradas e saídas no mesmo horário suplanta a capacidade de
atendimento pelas equipes das viaturas;

2. Nesse momento não há a possiblidade de atendimento fixo;

3. Todos os dias, dentro das possibilidades do serviço, as viaturas da região estão fazendo rondas e
pontos-base – PBs (paradas) na referida instituição de ensino.

Atenciosamente,

78
0e

51
3c

-d
63

b-
42

4c
-a

c8
4-

c3
9d

0f
62

d8
7c

Autenticado com senha por Paulo Sergio Castello Branco Tinoco Guimarães - SIGNATÁRIO - 27/03/2025 às 12:34:45
Documento Código: 780e513c-d63b-424c-ac84-c39d0f62d87c - consulta à autenticidade em
https://sistemas.pmfi.pr.gov.br/RP/SIDPublico/verificar?codigo=780e513c-d63b-424c-ac84-c39d0f62d87c

1P
re

fe
i tu

ra de Foz do Iguaçu

dc
27

fb
18

-4
03

1-
48

a6
-b

62
4-

a4
b3

6c
b8

19
80

Autenticado com certificado digital por JOAQUIM SILVA E LUNA - PREFEITO MUNICIPAL - 01/04/2025 às 17:42:46
Documento Código: dc27fb18-4031-48a6-b624-a4b36cb81980 - consulta à autenticidade em
https://sistemas.pmfi.pr.gov.br/RP/SIDPublico/verificar?codigo=dc27fb18-4031-48a6-b624-a4b36cb81980

2P
re

fe
i tu

ra de Foz do Iguaçu

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

Tipo: MEMORANDO INTERNO

Número: 22.125/2025

Assunto: R: REQUERIMENTO Nº 127/2025

O documento acima foi proposto para assinatura eletrônica na plataforma SID de assinaturas.

Para verificar as assinaturas clique no link:

e utilize o código abaixo para verificar se este documento é válido.

https://sistemas.pmfi.pr.gov.br/rp/sidpublico/verificar?codigo=780e513c-d63b-424c-ac84-c39d0f62d87c

Hash do Documento

Código para verificação:

780e513c-d63b-424c-ac84-c39d0f62d87c

0DB38696D65F179930E8380EF022F7ADAEA1C84B6F69C07D73843FF47C990679

 Paulo Sergio Castello Branco Tinoco Guimarães  (Signatário) - CPF: ***45812753** em 27/03/2025

12:34:45 - OK
Tipo: Assinatura Eletrônica

O(s) nome(s) indicado(s) para assinatura, bem como seu(s) status em 27/03/2025 é(são) :

A ASSINATURA ELETRÔNICA DESTE DOCUMENTO ESTÁ AMPARADA PELO:

DECRETO Nº 28.900, DE 20 DE JANEIRO DE 2021.

LEI Nº 4536 , DE 4 DE SETEMBRO DE 2017.

Autoriza a utilização do meio eletrônico para a gestão dos processos administrativos e de documentos de arquivo ,

produzidos nos termos das Leis nºs 3.971, de 17 de abril de 2012 e 4.057, de 19 de dezembro de 2012, no

âmbito dos órgãos da Administração Pública Direta, Autárquica e Fundacional do Município de Foz do Iguaçu.

dc
27

fb
18

-4
03

1-
48

a6
-b

62
4-

a4
b3

6c
b8

19
80

Autenticado com certificado digital por JOAQUIM SILVA E LUNA - PREFEITO MUNICIPAL - 01/04/2025 às 17:42:46
Documento Código: dc27fb18-4031-48a6-b624-a4b36cb81980 - consulta à autenticidade em
https://sistemas.pmfi.pr.gov.br/RP/SIDPublico/verificar?codigo=dc27fb18-4031-48a6-b624-a4b36cb81980

3P
re

fe
i tu

ra de Foz do Iguaçu

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

Tipo: OFÍCIO

Número: 3.576/2025

Assunto: RESPOSTA AO REQUERIMENTO Nº 127/2025

O documento acima foi proposto para assinatura eletrônica na plataforma SID de assinaturas.

Para verificar as assinaturas clique no link:

e utilize o código abaixo para verificar se este documento é válido.

https://sistemas.pmfi.pr.gov.br/rp/sidpublico/verificar?codigo=dc27fb18-4031-48a6-b624-a4b36cb81980

Hash do Documento

Código para verificação:

dc27fb18-4031-48a6-b624-a4b36cb81980

006C421590A8EB487021220916469DA0A421BAA744E17508EAF6BE877C034895

Anexos

REQ 127-2025.pdf - f79f3c8b-8071-40cd-946b-5f92b61d6a12

RESPOSTA REQ 127-2025 - MEMORANDO INTERNO- Nº 22125-2025 - SMSP.pdf -

a5fd9d90-eddc-40ac-ae15-685a2d28da3a

 JOAQUIM SILVA E LUNA  (Signatário) - CPF: ***86476734** em 01/04/2025  17:42:46 - OK
Tipo: Assinatura Digital

O(s) nome(s) indicado(s) para assinatura, bem como seu(s) status em 02/04/2025 é(são) :

A ASSINATURA ELETRÔNICA DESTE DOCUMENTO ESTÁ AMPARADA PELO:

DECRETO Nº 28.900, DE 20 DE JANEIRO DE 2021.

LEI Nº 4536 , DE 4 DE SETEMBRO DE 2017.

Autoriza a utilização do meio eletrônico para a gestão dos processos administrativos e de documentos de arquivo ,

produzidos nos termos das Leis nºs 3.971, de 17 de abril de 2012 e 4.057, de 19 de dezembro de 2012, no

âmbito dos órgãos da Administração Pública Direta, Autárquica e Fundacional do Município de Foz do Iguaçu.